203; vocatus, ac causatur à secretis sancti officij Inquisitionis ejus civitatis. Ubi autem majoras non fuerit factus juxta l. 17. Taur. vel à non habente filios, & descendentes, vel facultate Regia si fuerit habitata ratio conferenda agnitioni, non succedit Monialis, nec alter religiosus, cum per eos nequeat consequi continuo successione, & agnitionis. Decius, conf. 119. num. 2. Covarruv. lib. 1. variar. cap. 19. n. 1. Menel. l. cum acutissimi. n. 44. Cod. de fideicom. Nec. de majorat. 2. p. q. 3. Flores de Mens, q. 16. n. 2. Gallanate, conf. 70. n. 37. qui alios refert.

Et quoties habetur ratio conferenda agnitionis, est potentissima, & principalissima ratio, ut positi in conditione censentur vocati Anton. Thesaur. ad 96. n. 10. & idem adjecta qualitate masculinitatis. Petr. Sured. conf. 144. n. 9. quod limitat Ludov. Caslan. conf. 4. n. 19. in fin. ut procedat in agnatis secus in cognatis, sed id quando agitur de conferenda agnitione, nam in majoribus Hispania filij positi in conditione censentur vocati, latè Molin. de primogen. lib. 1. c. 6. n. 2. & admittunt ordine successivo, ut ibi, num. 1.

CAPUT XXXI.

De Seno, & ejus prerogativis, & speciali jure circa ejus personam in contractualibus, & iudicialibus, & criminalibus, & in foro armæ. Et de persona filia, & representata.

SUMMARIUM.

- 1 Senectus est veneranda, & antiquitati habenda reverentia, & decet senis principari, & juvenes subijci, & senes possunt corrigere juvenes etiam non propinquos.
- 2 Scientia experientialis acquiritur tempore.
- 3 Senes pallent experientia, qua est verum magistra.
- 4 Themistocles dolebat cum esset centum, & septem annorum, eo quod egredereur de vita cum sapere cessasset, & quod legationem velitionem discerneret debent senibus studendum in scholis.
- 5 Senectus, qua est commendanda, & veneranda, & senatores dicuntur à senibus, & ad id senatores sunt honorandi à Principe.
- 6 Senes debent juvenes honorare, ut eis venerandiam ferant, nec procurare filios ad iram, & filij debent parentibus servare, & quando percipiunt solatium, & an possit pater annullare conventionem filij cum officiali facta.
- 7 Senes sunt presertim in honoribus, & officiis etiam spiritualibus.
- 8 Senes presertim juveni Dollari, quia prudenter, & sapienter presuntur.
- 9 Per seniores regi congruum est, & quare.
- 10 Senes sunt querendi pro consilio, & conprobandi ut veritas facilius inveniantur.
- 11 Senes habent consuetudinem in sententia, &

- 12 aliquando tenacitatem, tamen ad filiorum persuasionem mutari disposita, & nimium tenetur de dolo, vel in fallum.
- 13 Senes imperiosus puer dicitur, & juvenis senioribus est presertim si procedat senes in scientia, & virtute.
- 14 Presbyter appellatur propter predictam, non propter etatem.
- 15 Que sit differentia inter scientiam, & sapientiam licet promiscue utatur his vocabulis.
- 16 In senibus semper presumitur, quod sine bene morigerati.
- 17 Ad probandum quod juvenis speret seniore, quicquid est respicitur jure civili.
- 18 Presumitur quod senes vorantibus, & bonis moribus vocantur juveniores.
- 19 Deu eligi septuaginta viros de senibus Israel in adiutores Moysi ad regimen populi.
- 20 Concilium senum etiam rusticorum est sequendum, exemplo jurisperitum.
- 21 Major veritas presumitur in senibus, & reo non cogitur.
- 22 Senis testimonio plus creditur.
- 23 Licet, ob paucitatem testimonij reus sit absolvendus, fallit si testes aliorum sint seniores, nisi sit testimonium visum, quia tunc juvenis dicitur presertim.
- 24 Senes presertim in testimonio ejus, quod videtur in florenti etate, juvenes autem si disponant de facto recenti.
- 25 Scriptura communes sunt deponenda apud eum qui habet majorem partem, & data pariter, apud seniores.
- 26 Claves arcium, & oppidorum debent servari apud seniores.
- 27 Existentibus duobus tabellariis ejusdem causæ alia debent servari penes seniore.
- 28 Seniores prius debent offerre, & patrem recipere in Ecclesia, & habere primum locum in processibus, & prius debent scire, & loqui.
- 29 Limita in vocando in consilio, & quare.
- 30 Deficiente superiore committitur senes in quo locum subrogatur, & senior vocat collegas ad congregationem.
- 31 Senes si ob inquisitionem manserunt in clericum, incurvant in canonem (si qui laudate) non tenentur accedere ad sedem Apostolicam pro absolutione.
- 32 Senes non tenentur accedere ad iudicem pro ferendo testimonio, & remittitur eis eum testificandi, & possunt facti domibus confiteri peccata, si ob graviterentem atatem commode ad Ecclesiam accedere nequeant.
- 33 Senes excusantur à manibus personalibus.
- 34 Senes quando excusantur de residentia in Ecclesia Cathedrali, & in Ecclesia Coadjutoria, excusantur si recedant per quadraginta annos, & in omnibus senes lucruntur distributiones sine residentia, si consueverint antea horis interesse, & idem intendant, non tamen ob propriam culpam.
- 35 Senes equiparantur infirmis, & magis excusantur de residentia horarum octogenerari quam infirmis.

35 Quomodo

- 36 Quomodo intelligatur illud Psalmi 89 n. 10. in potentibus aeternitas annorum.
- 37 Senes cuiusque etatis possunt contrahere matrimonium etiam quod sine decrepiti.
- 38 Senes si ita sint exhausti, & impotentes, ut nec arte Medicorum juveni possunt ad copulam, sunt incapaces contrahendi matrimonium, sive à natura, sive ex accidenti proveniat impotentia.
- 39 Emaciatique et sicculo carentes nequeunt contrahere matrimonium, sed si fiat emaciatum post matrimonium contractum, vel senex impotens, non separabitur matrimonium.
- 40 Mulier quantumvis vetula, & frigida sit ad seminandum potest contrahere matrimonium, idem in senibus.
- 41 Licet ad separandum matrimonium ob frigiditatem viri, expellatur rituum in senibus autem brevius tempus expellatur arbitrio iudicis.
- 42 Coniugi non conceditur religionem proficere, altero manente in saculo nisi supertes in saculo sit senex, nec suspensus de incontinentia.
- 43 Juveni non permittitur in saculo manere cum voto continentie, etiam quod nullus sit timor incontinentie.
- 44 Presbiter altero coniuge si senex supertes in saculo non servaverit votum continentie, compellitur ingredi religionem.
- 45 Qui senex dicitur, ut altero coniuge presente possit in saculo manere cum voto continentie relinquatur arbitrio iudicis, cuius aspectu probatur senis etas.
- 46 Vitium simplex continentie factum à supertite in saculo, non efficit solennem, altero coniuge proficere.
- 47 Vitia etiam cum voto continentie licet non sit suspensa de incontinentia non permittitur in saculo manere si sit suspensa de alio gravi crimine.
- 48 Qualiter tenentur jejunare dicunt quadragesimalibus, & aliis quibus à Ecclesia indicitur jejunium, à vigesimo primo etatis anno quousque crescere dicitur.
- 49 Pater ex seipso non tenetur abstinere à carnibus, & lacticiis, in quadragesima, & aliis diebus prohibetur ejus carnis.
- 50 Ante viginti primum annum non tenetur quis jejunare nisi proficere religionem cuius regula requiritur, vel si voluerint potest habere concessi cum jejunio.
- 51 Senes sexagenarii excusantur à jejunio, & est communis opinio.
- 52 In Italia sancta cruciata conceditur omnibus edere lacticia, exceptis Prelatis, Episcopis, & Primatibus, & Religiosis, & Presbyteris secularibus, nisi sint sexagenarii.
- 53 In sexagenario non presumitur incontinentia, & ante eam atatem dicitur quis juvenis.
- 54 Senex dicitur sexagenarius, & est receptor opinia, sed quia non omnes in ea atate sunt debiles relinquuntur arbitrio iudicis.
- 55 Senibus non permittitur resignatio, que conceditur infirmis, nisi sint senes confecti, ita ut nequeant ministrare.
- 56 Ad recipiendum eandem votum sufficienter septuaginta anni sine infirmitate, & sexagesimæ de Lara de Vita Hom.

- 57 Senes cum ea.
- 58 Difficilis admittitur ad respondendum senes quam infirmis, quia senes minus videtur presumunt quam atri.
- 59 Senectus repleta est doctibus, & incommodis.
- 60 Senes si ducat uxorem in senem, non potest ei dationem facere, & quare.
- 61 Donatio recusatari non est prohibita inter virum, & uxorem, & in donatione si ea à seno uxori juveni, non requiritur iniquitas.
- 62 Si senex ducat uxorem disparis etatis facta, ut dicitur recepisse, ea concessio probat, & præjudicat etiam alijsque in senem facta, nec obstat exceptio non numerata pecunia, licet non sit renuntiata.
- 63 Senes ducunt uxorem juvenem potest tam datur, etiam ultra decimum partem bonorum.
- 64 Datio doli facta à seno juveni, non subicitur dispositioni l. fœmine, Cod. de secund. nupt.
- 65 Dato doli à seno uxori juveni, non habet doli privilegium, & in quo consistit tale privilegium dicitur etiam hypothecam, & dationem propter nuptias, quando habet privilegium, & quid multo habet hypothecam pro alimentis in bonis viri.
- 66 Senibus decrepiti atatis conceditur iustitia in integrum.
- 67 Senes septuagenarii, non petuntur in eorum filiis, non recusatari eorum successores.
- 68 Senes septuagenarii non possunt itaque, & consilio ab eis extorta in testata, non valet.
- 69 Senes possunt pro debito carcerari, nisi sint decrepiti, qui nequeunt carcerari, ut nec pater, & procedit etiam si oblitus ante senectutem.
- 70 Infirmi non carcerantur, & sic nec septuagenarii, quia presumptio dicitur infirmis.
- 71 Senatus legatus de infirmis habet locum in senibus, modo sint senes confecti, & de statu Simentum excoisante infirmis legatus à multa, ut habet locum in senibus.
- 72 Episcopo senis confecto datur eandem ut agnoscant.
- 73 Senes ob mortis periculum possunt excusantur ad perpetuam.
- 74 Senes dicuntur mortis proximi, & quanto demerantur donare causa mortis, & eorum atas appellatur infirma, & si minus valet etiam legatum velitionem senis quam juvenis.
- 75 Senes in delictis puniuntur minori pena, si imponenda est minor morte.
- 76 Si ex pena imponenda senis pro delicto vite ejus periculum, ita est minuenda, ut evitetur mortis periculum, vel non est imponenda.
- 77 Quando est imponenda pena mortis pro delicto minor reparatur in senes, quam in juvenem, & quare.
- 78 Pena pecuniaria non est minor in senes quam in juvenem ex sua circumstantia senectutis.
- 79 Ubi pena exiij est imponenda pro delicto minor est imponenda senis quam juveni tam respectu temporis, quam distantie.
- 80 Ut pueri nulla imponatur pena, ita & valde senibus, qui eis comparantur.

80 Naves

- 10 Nove submersa vel rotina domi si plures simi accedat, nullus presuntur prius mori.
- 81 Populi subsistunt simul deceduntibus eorum subsistunt.
- 82 Dominatione causa mori si dubus sibi invicem saluti valent si simul decedat.
- 83 Si pater et filius simul deciderint, presuntur patrem prius decessisse, nisi filius sit pupillus.
- 84 Legatus usufructu seni, & eo casu, quia senex citius presuntur mori, si cooptato ad salutem respectu via adulescentis.
- 85 Adulescentis contrigitur fons estherodis, & vultus, & vitæ ultra centum annos, & eo scilicet regulariter immortalitas data vitæ ultra centum annos non corrumpitur, nisi ad sit memoria homini contraria.
- 86 Longissima hominum vita est 100. annorum, & minus abhinc retro 100. annis presuntur mortui.
- 87 Nullus presuntur vitæ usque ad centum annos ut aliqui volent, & quia si fundus in vita probare debet.
- 88 Legatus usufructu persona filia & representativa ut civitatis, municipii, vel universitatis durat per tempus longissime vite hominis, & sic usque ad centum annos.
- 89 Annus religiosum civitati, vel universitati durat perpetuo, nec finitur centum annis, & quare.
- 90 Usufructus qui non potest consilium sine persona potest relinquere universitati, quia representat personam civitatis.
- 91 Usus fructus non queritur hereditate jacenti per servum hereditas iam, & quare, & ibi de acquisitione iurium incorporatorum qualiter fiat, & an usufructus cedi possit vel locari.
- 92 Intellegitur l. mortuo reo, de fideiussoribus, quæ equiparatur hereditatem, & universitatem.
- 93 Dicitur sicut non induci omnimodam similitudinem.
- 94 Hereditas non agit personam, ubi saltem desideratur.
- 95 Admittitur possessio non potest, & quare.
- 96 Si omnes de universitate moriantur ita ut dissolvatur universitatis periculis ad Regem, & quid si dissolvatur ad collegium.
- 97 Universitas quomodo representat personam viventem: spiritum, & animam, & idem de mensuris.
- 98 Monasterio non competit ius retrahendi, quia in eo non collatur sui sanguinis.
- 99 Universitas non potest excommunicari, & quare, potest tamen interdico puniri etiam quoad innocentiam.
- 100 Contra universitatem non datur alio de dolo, nec potest delinquere, & num. 109.
- 101 Universitas est nomen iuris, & corpus imaginatum, & persona representativa.
- 102 Licet tota universitas non possit puniri, nec delinquere puniuntur tamen Rectores universitatis, & num. 104.
- 103 Fallunt Commissionem censuræ saltem committunt, & capituli & subsistunt vicarii capituli non expirat eius morte, nec subsistunt universitatis.
- 104 Commissiones licet delinuat quoad eos qui eam presunt, non tamen quoad omnes, & solum sui parte.

- 105 Sole mandataris universitatis impuatur malum, quod commisit, nisi quod fecit, et specialiter fuit mandatum, & idem de iudicio.
- 106 Universitas ex quibus consilium, & quomodo tenet delinquit, & peccat quoad omnes sui partes.
- 107 Universitas si committat homicidium, rapinam, vel quid simi & qualiter puniatur.
- 108 Universitas si habeat unde servos, compellitur indicare collectam.
- 109 Quando dicitur delictum commissum a tota universitate.
- 110 Universitas si consequatur commodum ex delicto civium dicitur delinquere.
- 111 Universitas committit delictum in mittendo, si cum videtur & vix delictum offendere, vel eius iudicem, seu officialem non defendunt eum possunt.
- 112 Civitatis deneganti obedientiam Domino potest indicere bellum.
- 113 Universitas, & civitas, an veniant persone appellatione resolutionis negativæ.
- 114 Universitas est res inanimata, quæ constat ex multis collectis, persona autem est animata, & rationabilis, & individua substantia.
- 115 Statum loquens de persona, non comprehendit universitatem, nec capitulum.
- 116 Statutum de canonico injuriante aliquem de capitulo non comprehendit injuriantem capitulum.
- 117 Regula Cancellaria de idoneitate, quæ loquitur de personis habet locum in collegiis, & universitatibus.
- 118 Dicitur, si quis, intelligitur de personis, non de uni-estantibus.
- 119 Et quid si statum loquatur per verba universalia quancumque personarum, vel quibuscumque personis resolvitur negativæ.
- 120 Mandatum contra omnem personam non comprehendit universitatem.
- 121 Forma mandati procuratoris, ut comprehendat universitates, quæ non comprehenduntur nomine personarum nisi exprimat.
- 122 Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 10. de reformatione, ut comprehendatur universitates expressit.
- 123 Absque expressione comprehenditur universitas appellatione persone ex subiecta materia: est verba legis sint in rem scripta.
- 124 Si statum loquatur, impersonaliter comprehenditur universitas.
- 125 In causa favorabilis persona appellatione comprehenditur universitas.
- 126 Dicitur persona, sumitur diversimode, ut pro Ecclesia, Prelate, sancte filia, & universitate.
- 127 Universitas appellatione non venit persona particularis, nec tenetur pro alio universitatis, nec possunt capi eius bona, licet consuetudine possit induci.
- 128 Possessione particularium non acquiritur possessio universitatis, nec ex facto particularium amittitur privilegium universitatis competentis.
- 129 Civis particularis si prohibetur uti rebus pertinentibus ad universitatem censetur turbata tota civitas, & universitas.

Semper

**S**emper in nobis nostris senectus ipsa venerabilis fuit; namque maiores nostri prout eandem honorem senibus, ac magistratibus tribuuntur, sicut ait Calistratus Iureconf. l. semper §. ff. de iure inmanit. & Imperator, l. 2. Cod. de veter. Jur. encl. inquit: *Tanta nobis antiquitati est habita reverentia, ut nomina prudentum ratiocinantibus nullo modo traderentur patrum, & Philosophorum, Polytorum. Natura quidem hominum generi dedit hos seniores, hos juveniores, quorum quidem primos principari, secundo subiecti decet, nec indignari debet junior subiectis junioribus: honestum enim est juvenibus ministrari, & obediare senioribus, sic Lucretius, sat. 12.*

*Credebam hoc grande nefas, & morte pbandum, si juvenis vetulo non asservexerat, est, Barbato cuiusque puer licet ipse videtur, Plura domi farra, & majoris glandis acervos, Tam venerabile erat præcedere quatuor annis.*

Quæ senes possunt corrigere, & castigare juvenes malè agentes, & ludentes, etiam non propinquos, Menoch. de arbit. casu 304. n. 1. & 7.

Senioribus enim debetur reverentia ob eorum ætatem, & præsumptam prudentiam; nam tempore acquiritur scientia experimenta; Professus sapientia, & astate, dicitur de Christo Domino spec. 2. num. 42. & ad Hebraeos 5. num. 8. *Et quidem cum effectus filius dicitur eis: quæ passus est, quod enim natura sciens ab ætate temporalis didicit experientia, ut dicit Sanctus Bernardus, de gradibus & humilitatis, c. 1. incipiens; inspiratum, & Homerus, qui scientiam acquiritur studentium, ut ceteri omnes id agnoscent Odiseæ lib. 2. ait:*

*Exam adhuc puer; at ubi jam sum glandior, Et reddidit me aliorum oratio doctum, Ipseque grandescit, mi animus.*

Et Lucretius, de rerum natura, libro tertio, folio octingentesimo septimo, inquit:

*Mox ubi jam validas adolevit viribus ætas, Consiliumque majus, & auctior est animi vis.*

Et Apollonius Paulus 1. Corinth. 13. num. 11. scribit: *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus: quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. Et Ecclesiast. 34. n. 9. & 10. *Vir in multis expertus cogitavit multa, & quæ multa didicit enarravit intellexit, qui au-**

tem non est expertus, parca recognoscit, senes namque pollet experientia, quæ est tetra magnitudo. Clementina dispensationem, dixisse: *Doleat quod operetur de vita quando sapere ne virtutes corporis mutantur in senibus; & crescente sola sapientia decreverunt ceteræ virtutes corporis sunt felicitæ.*

Et per hoc videtur quod legatum relictum dicitur debetare senibus studentibus; nam cum in qualitate etate possint homines discere, ut inquit l. legatus servus 61. §. maritibus de legat. 3. ibi: *Et omnes ad hoc dicitur ibi: Nam ego distendi cupiditate, quem sciam vivendi rationem optinam in otiosum, & sapientiam annam atatis duxi mecum quæ sententia qui dixisse ferret, est alterum pedem in otiosum habere non pigeris aliquid addere.*

Et de plurius qui senes ceperunt studere, refert Marcardus de probat. concl. 873. n. 29. Tiber Decian. conf. 43. n. 20. vltimo, i. ubi de Bald. Sed circa Baldum fallitur, quia in decimo septimo suæ ætatis anno reperitur, l. centum Capta, ff. de eo quod certo loco ut tradit Callian. in calbalgo gloria mundi, co. parte confidetur. 30. vlt. *Nam Baldus, & plus do*

ejus scientia minor quam de hoc, nam ego decimo sexto anno atatis meæ publice defendi, l. Gallus, de liber. & postum. cum suis 93. eliciens viginti quatuor conclusiones ex tunc ferie quæ arguuntur, obuli probabam matice defendendæ) & sic factu fecit dicitur sero venis Balde, & respondit cito me expediam ut inquit Tiraquel de iure primogenitura in præfation. n. 101. Et quævis Gregor. l. 4. tit. 7. p. 2. verb. *consequatur* (tenent viginti quatuor atatis annorum, quando persona non fuit nominata, cui retinebatur, sed generaliter pro differentibus, quod fundat in l. i. Cod. qui atate se excusant, ibi: *Ut singulis usque ad viginti quatuor annorum atatis sine studiis non creentur, & quia ut ipse inquit Artes liberales in adolescentia addiscuntur, l. i. Cod. de studiis liberal. verbo *Rome*, ubi gloss. verb. *gloriosum*, sed hoc non obstat, quin major viginti quinquæ annorum possit si studuerit gaudere commodo legati pro studentibus maxime si ob parentatem antea non studuerit, dummodo ab sit fructus, quia id faciat, non ut discat, sed ut gauderet relicto argumento optimi textus in cap. tua 12. de Clericis non residentibus, cum non proficientes, in studio non gaudent beneficiis & privilegiis concessis studentibus.*

Et tamen senectus commendanda est, de qua legitur Sapientia 4. n. 8. *Senectus venerabilis est, non disturna, nec annorum numero computata; cum autem sunt sensus hominum, atque sententiarum, vitæ immutabilis, & quia sapientes, & prudentes debent esse Reges; Consilium vocatur Senatores a senibus, & ut tales debent a Principe honorari: Carolus de Galfridis Regalium Francie, lib. 1. juris. 12. veris est tamen ubi ponderat textum, in cap. flo. §. 1. §. 95. distict. ibi: *Senem est vltim Oratoris Demitii**

Compendium vite hominis.

107 ubi de consuetudine testatur. Sed & deficiente communitas...

de n. 15. & addit Grat. ubi sup. n. 41. quod magis excusatur a relictis horarum fenex...

Caput. XXXI. De Seno, &c.

test contrahere, nec impediatur generatio ob defectum feminei feminis, ut dixi lib. 1. de...

Apolliticam, num. 3. ubi Abb. n. 2. de contraversi. Sanch. ubi supra, num. 11. Et cum quilibet ad vigesimo primo anno...

erit, si sit confusus, ita ut nequeat inmutare oneribus beneficii, sic Gratian. *de offi. 8.9. num. 3.* Tunc enim resignatio permittitur, & idem tenet Menoch ubi *supr. num. 10.* & citat sufficiens causa si senex beneficiatus teneatur deservire in duabus Ecclesiis principali, & annexa, & forsuo bis in die celebrare itinerando de una ad aliam quod difficile sit seni debitor.

55 Sed & ad recipiendum coadjutorem suffi- cient septuaginta anni sine infirmitate. Hieron. *Gonzal. regul. 8. num. 26.* ubi alios refert Flamin. *Parif. de resignat. lib. 5. q. 3. num. 15.* Caputa *803. n. 39.* ubi quod sexa- ginta anni suffiunt cum infirmitate.

56 Sed Guillelm. Rovill. *trahat. de iusticia. & iudicia. cap. 4. n. 1.* ac quod difficultus senes admittuntur ad resignationem, quam in- firmi, quia senes minus vivere presumuntur, quam 274. Et senes decrepiti gaudent privilegio miserabilium personarum ut *supr. x. 21. num. 98.* & adde quod decrepiti, & alij ha- bentes privilegium trahendi ad curiam in causis excoientibus decem millia merapetorum, non poterant trahere ad ea Regia tribunalia, ubi in provisione regali citationis excipiuntur sum- ma infra triginta mille merapetorum. ubi enim videtur talis filius non quod dicitur privilegio in- tra eam summam, sed in hac Pecunia Cancellarie solum excipiuntur causa infirmitatis decem mille merapetorum & ultra cognoscitur. Et si alique occidat seu vulneret filium senis tenebitur ad damna ei esse tenent ob defunctum operum filiorum. *Greg. l. 4. tit. 15. p. 7.*

57 Et quia senectus repleta est doloribus, & incommodis, ut dicit Abdo *emagna de voto* Guill. Rovill. *de iust. & iniust. cap. 15. n. 5.* admittitur quod si senex ducat juvenem uxorem possit ei donationem facere, quia puella nubendo seni videtur ei minus facere Frane. *Becc. conf. 79. n. 6. ad fin. vers. Quia mulier nubendo ignobili vel fe- ni, & ob id admittitur donatio in recompensa- tionem iudicatur senectutis, quam patitur puella, ut fiat compensatio. Tiraq. *l. si comub. p. 107. f.**

59 n. 17. & quia donatio remuneratoria, non est prohibita inter virum, & uxorem, *quod autem, §. si vir de don. inter Ant. Gom. l. 5. Tit. 1. cap. 46. vers. quarens, ubi de donacione facta a senex uxori juveni requiritur infirmitas. Gam. d. 348. num. 1.*

61 Sed et si senex ducens uxorem dispensat atatis faciat donem receptis, sola ea confessio probat, & praedictur, quia presumitur in recompensam, glossa, & Doctores, *l. si con- linitate. Cod. de doti. p. 107. ubi Bartol. n. 2.* quod valet confessio abique iuramento, *Jaf. dicitur, num. 9. de verbor. oblig. & in l. ex hac parte, n. 95. de iust. & iur. Novel. de do- te, privit. 10. n. 7.* Carius in *conf. 6. n. 20.* ubi declarat verba ipsius legis ubi: *Furas en- dit, en dando que passit de dote, d. de arras niger, Flor. de Men. lib. 1. v. 2. q. 1. q. 6. §. 3. num. 10.* sequitur D. Ioann. Castell. *lib. 1. 3. controuers. c. 4. num. 33. & 38.* Et scias, quod mulier habet hypothecam in bonis viri nisi pro alimentis sibi dandis. *Afflic. de off. 10. n. 11. Cancr. plures refertus, 1. part. variat. cap. 16. num. 3.*

na remmer. num. 21. Molin. *de iust. & iur. 2. tom. trah. 2. disp. 289.* Thom. Sanch. *de ma- trimonijs. lib. 6. disp. 6. n. 1. & disp. 7. n. 2.* ubi quod valet etiam si fiat constante matri- monio, sequitur D. Ioan. Castell. *lib. 1. 3. controuers. cap. 4. num. 49. ubi n. 41. post Thom. Sanch. de marim. lib. 6. disp. 18. num. 16.* quod etiam natis liberis non deducitur donatio de quinto, sed de cumulo omnium bonorum, ut as alienum, nec reuocatur matritate filio- rum, & ibi *num. 43.* Tiraquel. *de finium, ver- bo, donacione largitis, num. 12.*

Sed & datio dotis facta a senex iuveni non subiacet dispositioni, *l. familia. Cod. de secund. num. 4. Lup. repetit. cap. per vultas, §. 10. vers. pro complemento.*

Et enim datio dotis censetur facta in praesentium iuuentus, ut dicit Covarr. *in 4. de 2. part. cap. 1. §. 3. num. 2.* ubi *num. 1.* dicit idem esse, si datio fiat constante matrimonio, post Joannem Lupum, *in rubr. de donacionibus, dotis privilegium. Covarr. in 4. 2. part. cap. 1. §. 3. n. f. Ludovic. Lup. 2. part. instr. cap. 1. de marim. cap. 1. n. 1.* nam licet communiter dos ap- pelletur non est proprie dos, sed illa quae datur ad onera matrimonij supportanda, Thom. Sanch. *de marim. lib. 6. disp. 1. n. 5.*

Si autem quod vir senex uxori ducendae donare voluerit ei tradiderit, & porca ab ea in dotem accepit habebit dotis privilegium, *l. l. c. de donacion. ante nuptias, Echilicut. lib. 8. controuers. c. 83. vers. quod vero auirer, & in fin. vers. etis igitur, quare caute sint puella nubentes senibus, & sibi consulant. Dos autem putativa habet dotis privilegium, *l. 2. §. fin. de privileg. creditor. l. 3. c. solut. ma- trimonijs, & hoc si agatur de exactione dotis, secus alius Barbof. l. si cum dorem 28. §. fin. n. 4. & §. solut. marim. Et privilegium hypothecae tacite dotis in eo consistit, quod tribus non privilegiatis, Barbof. *l. 1. 6. part. num. 4. D. Ioann. Castell. lib. 3. controuers. c. 4. bet stante, l. 33. tit. 13. part. 5. & sic non praefertur hypothecae tacite sicut anteriori. l. 2. Cod. de privileg. sicut iudic. l. 2. Cod. in quibus causis pignus, vel hypoth. Barbof. *l. 1. n. 1. part. n. 12. & 17. solut. marim.****

Et licet donatio propter nuptias solum ha- beat hypothecam, & non dotis privilegium, Covarr. *lib. 1. variat. cap. 7. num. 1.* vers. con- dem pello, & tenet pluribus relictis Barbof. *l. 2. 6. part. num. 16. solut. marim.* Secus tamen erit, si donatio propter nuptias detur in aug- mentum dotis; nam habebit dotis privilegium, *Gregor. l. 29. tit. 13. part. 5. vers. d. de arras niger, en dando que passit de dote, d. de arras niger, Flor. de Men. lib. 1. v. 2. q. 1. q. 6. §. 3. num. 10.* sequitur D. Ioann. Castell. *lib. 1. 3. controuers. c. 4. num. 33. & 38.* Et scias, quod mulier habet hypothecam in bonis viri nisi pro alimentis sibi dandis. *Afflic. de off. 10. n. 11. Cancr. plures refertus, 1. part. variat. cap. 16. num. 3.*

E: senibus decrepiti atatis conceditur in 65 integrum

integrum restituitio, Sphortia OJus de restitut. 1. part. quest. 3. artic. 3.

66 Et senes lepraugarij non petentes tutorem filius non privatur eorum successione, quia deficiunt in memoria tradit Grat. *de script. e. 803. num. 13.*

67 Nec torqueri potest sexagenarius, Gratian. *cap. 28. num. 9.* nec ferula cedi, & confessio a seue taliter extorta non valet, *Marfil. l. aditum. num. 17. de quastionib. alios refert & sequitur Gratian. cap. 803. num. 37. & 38.*

68 Tamen potest senex carcerari pro debito, nisi sit lepraugarij, & decrepiti, quia tunc non poterit ut nec pueri, quibus equi- paratur, *cap. quomodo 58. de sententia exco- municacionis, & pueri non carcerantur pro de- bito. Bald. l. 2. num. 10. Cod. q. i. bon. ced. poss. Gratian. dist. cap. 328. num. 17. & ita tenet, etiam si esset obligatus ante forecedum, quia ad hoc attenditur praesens status, & ut in- firmi non carcerantur, *Medicus de castro fer- tuitis, 1. part. quest. 6. n. 14.* ita nec senes lepraugarij, quia praesumptivè dicuntur infirmi, *Menoch. lib. 6. praesumptio. 46. n. 8. & Gratian. 5. part. dist. cap. 803. num. 13.* quem post huc scripsit vidi & addit, quod con- tituti in tali atate habent praesumptionem ju- ris, quod sint infirmi, & quod de his loquitur, *l. civitatis, in princip. de legat. l. 1. §. 5. quon- tatio senis, de vocat. muner. §. l. 5. ff. de dona- tionib. & infirmi equiparantur in his que exercitium corporale requirunt, *Menoch. ubi supr. n. 22. & vide supr. e. n. 33.***

Et sic statum loquens de infirmis habet locum in senibus, Abbas, *cap. magne de vo- lo, Newton. in sicut nuptias. lib. 2. n. 4.* & ut habentes infirmitatem temporalem, seu per- manentem, liberantur a lectione in Universitate Salamanticensi, *ex conf. 11. ita si sit senior con- fectus, ut tradit Didacus Perez, l. 1. tit. 3. lib. 3. ordinament. pag. 771. vers. item etiam senis confectus, ubi testatur de practi Jacob. Me- noch. lib. 2. de arbit. causa 60. n. 10.* imò sola atas septuaginta annorum sufficit, Gratian. *d. c. 85. n. 11.* Et ob eam rationem Episcopo se- nio confectio datur coadjutor, ut agrotanti, *textus in c. 1. §. in autem Episcopus, de clerico agrotante, l. 16. Ancharan. conf. 437. in fine. Phe- ronimus Gonzal. l. reg. 8. Cancellarie, §. 1. §. 9. n. 84. cum seq. Parif. conf. 129. l. 1.*

69 Menoch. *lib. 6. praesumptio. 46. num. 3.* & ibi: *n. 5.* tenet, quod ob mortis periculum immi- nent, quod est in senibus possunt examinari ad perpetuam rei memoriam, ut morbo labo- rantes, *cap. quomodo frequenter, §. 1. ut lice non constata, Alciaz. de praesumpt. reg. 1. praesumpt. ultim.* Quia senes dicuntur morti proximiores, & vicini, *l. hereditatum, ff. ad leg. Falcid.* sic cum senex donat, dicitur donare causa mortis, *l. 3. §. de donacion. caus. mort.* Menoch. *l. 6. praesumptio. 46. num. 24.* & ut senium appella- tur infirma a Jureconsulto, *l. civitatis, l. 1. §. de leg. 1. ubi: Quod in alimentis atatis infirma puta senioribus & pueris, nullique relictum fuerit, & ob id annuum relictum seniori minus va- let, quam relictum juveni, ut in *l. hereditatum ad legem Falcid. & dixi supr. cap. 16. num. 207.**

Et senes in delictis a se commissis mino- ri poena sunt puniendi, quam juvenes, Tiraq. *Perez de Lara de vita Hom.*

De panis temp. *cap. 8. num. 7.* Sed hoc intellige si poena, quae venit imponenda pro delicto a senex commisso, est minor morte, ut infra dic- tur, & si ex impositione poena vita senis periclitetur, vel ea non est imponenda, sed alia, vel ita minuenda, ut esset mortis periculum alias pro delicto eo non merente poena mor- tis imponeretur, & sic deficienteur peccando contra cum in levitate, & hanc sententiam tenet Pater Molina *tom. 4. trah. 3. disp. 37. n. 2.*

Si verò esset imponenda poena mortis pro delicto senis non iniuriat, qua in eo potius minor est poena mortis, cum minus tempus auferatur vita quam juveni, cum plus iuvene communitur vivat, & sic praesumatur, *l. hereditatum, ff. ad leg. Falcid.* & eadem si sit imponenda poena pecuniaria, quae non est gravior in senex, quam in juvene ex sola cir- cumsantia senectutis, *l. 1. de iure iurim. ubi: Maxime, si non cum corporis habet senectutem, quoniam pecunia erogationem, & justa hanc dif- ferenctiam dicit Molin. ubi supr. intelligi, & concordari tradita ab Anton. Gomez. 3. tom. variarum. cap. 3. num. 68. Greg. Lop. verb. ad vicia, l. 8. tit. 31. part. 7. & l. l. Clar. l. 5. §. senectutem, §. ult. q. 60. n. 6.*

Ubi autem poena exilij est imponenda *seni minor est imponenda feni quam juveni, tam respectu temporis, quam distantiae, aliis plus gravaretur ob vitae breviam, & debilitatem, l. 2. de term. mero, ubi: Praesume in tempus, ut casusque patitur atas reverteri id est, si iudicij, si seniori refulsit, & conduci. l. ut in culpa, §. per- sona, ubi: In eju rei consideratione atatis quo- que ratio habetur, §. d. l. 8. tit. 31. part. 7. ubi Gregor. verba vixit quomodo modum pue- ris, vel nulla, vel minor poena est imponenda, ut in *dl. 1. i. ff. de velle senibus, qui puo- ris comparatur; nam in pueris lapsus non- dum est calidus, & in senibus jam est frigida, & ita Archidiacon. in c. 2. n. 86. dixit ait Phylacos dicere: Ducerem, & senum atatis convenire, & Praes. in mercatore, at:**

*Senes animi plene requeferat.*

Unde feni senes delectari mire, quia sibi similes; Tiraquel. *de panis temp. caus. 8. n. 4.* & facit illud Amilhonis, *senes navire per- iunda est, quasi quatuor parum, & Aristotel. polytorum, at; senibus vigetis evanescere, & mentis, atque animi defectum esse.*

Et licet, si nave submersa, vel ruina domus. plures simul decesserint, nullus, ex his unus potest praesumatur, *textus in l. quod de portier. 17. de rebus dub. ubi in matre stipulante dotem filie, sibi reddi mortua simul cum filia non committitur stipulatio, §. l. eadem ead. tit. ubi de praetogto, & l. sed si in illo 19. eod. tit. ubi de pupillo, & substituto simul decesseribus, §. quod esset substituto, ob quod in *l. si inveni- de donat. caus. mort. donaciones a duobus, sibi invicem factis valet, quia non constat quis supervixerit, quia requiritur ut revoceat do- natione causa mortis, quod donans supervivat, ita intelligit eam *Covar. lib. 2. variat. cap. 7. 8. §. 2. conf. 3.* Tamen, si poter, & filius si- mul decesserint, praesumatur pater, prius de- cessisse, *l. qui duos §. cum in bello, l. cum im- pube, ubi: Humanus est credere filium divitius vixisse, ff. de rebus dub. l. ex fallo §. 3. si quis D d a regatus***

rogantur 2. ad Trebellian. id enim presumitur ratione ordinis moriendi. Covarr. ubi *supr.* quando filius est pupillus, quia propter imbecillitatem etiam presumitur prius mori, quam pater, l. si mater 24. de reb. dub. & idem in matre cum filio impubere simul decedent Franch. *decis.* 454.

84 Et si legatus sit usufructus feni, & etiam a beneficentibus, ex quo presumitur fenes ceticus mori fit computatio ad deducendum Falcia, secundum etatem adolescentium, l. 1. §. interduum de usufruct. accrescend. Lucas de Pena, l. qui cum iure Cod. de Apoch. publi. lib. 10. quem sequitur Menoch. lib. 6. *presumpt.* 46. n. 11.

85 Et quamvis multoties soleant fenes esse robusti, & validi, ut de pluribus, quos refert, tradit Menoch. lib. 6. *presumpt.* 46. n. 8. & in *not.* de Manichis §. famelicus dicitur, quod Zuzimus vir Dno amabilis prope centum & viginti sex etatis annos pollebatur corpore operantibus, & conversatione, & erat virtuosus, alios refert Joannes Garc. de nobilit. *gl.* 12. n. 77. ubi de D. Joanne Carval Episcopo Lucensi, qui Tolosi obit, in centesimo quinto sex etatis anno, quem ego cognovi, qui transactis centum sex etatis annis fami intellectus, & miris conversationis erat. Ambulabat equitatum non in curra, nec litera, sed in egypta per civitatem, & aera, nec ecribem vitam semper habuit cum prius matrimonio copulatus, ex quo Domini de Penallacer descendunt.

86 Sed quamvis aliquando homines ultra centum vivere annos non tamen intelligitur ultra vivere, imò si natus ab hinc centum retro annis, iam vivere non presumitur, ex quo longissima hominum vita est centum annorum, l. cum proponitur de iudic. ubi *Qui ab hinc centum annis fuisse, cum ex illis nemo nunc videtur, l. fin. Cod. de sacrant. Ecclesie*, ubi: *Longissimum vita tempus dignitas*, Hieronym. Mago. *decis.* 44. num. 12. Molin. lib. 2. de primogen. cap. 6. num. 62. Matillo. *decis.* 16. num. 15. Ludovic. *decis.* Perusina 12. 1. par. Joannes Garcia de nobilitate. *gl.* 12. n. 71. Et sic memoria hominum per centum annos ducere presumitur Joannes Garc. de nobilit. *gl.* 12. n. 70. inferens ex hoc ad sententiam dictionem non corrumpere immemorialem legitime probatam, cum requisitis potius per Ricc. *collec.* 234. & 638. & l. 41. *Taur.* si dicitur initium ultra centum annos, ut voluerunt Aym. de *enquir.* 4. par. §. *materna ista*, num. 40. Alex. *conf.* 162. num. 16. vol. 2. quem videt *conf.* 25. num. 18. volum. 4. Covarr. *respon.* *posse.* 2. par. §. 3. num. 7. *ver.* *vinc. falsum apparet*, Molin. lib. 2. de primogen. cap. 6. num. 62. *ver.* *si vero*, & maxime si constaret per Scripturas, quia non esset initium memorie hominum, sed instrumentum, per que de antiquissimis, & ultra mille annos constare potest, quod non facit immemorialem, obest Joann. Garc. de nob. *gl.* 12. num. 78. Tamen quia si talia instrumenta insunt, bona esse libera alicuius, potest potestatem exire ab eas dominio, vel ab eorum necessaribus, & per alterum dominum majoratui apponi, ut tradit Molin. *dist.* lib. 1. cap. 6. n. 64. *ver.* *si vero dicitur*, & si Scripturae narrati bona esse majoratui, potest esse, quod bona non pertinerent ad fundatorem majoratus, quia per instrumentum non probatur dominium l. cum res, *Cod. de probat.* *decis.* Genuesi. 14. num. 1. ubi quod nec possessio, Ricc. *collec.* 1188. possessio enim instrumentalis, de qua constat per relationem instrumentum non probat, l. *prodit* 48. *ff. de acquir. posses.* nisi inter ipsas partes contrahentes, Cavalcan. *decis.* 23. par. 2. vel si fiat in presentia rei, Anton. Gomez. l. 45. *Taur.* num. 85. in *fin.* & auctoritate iudicis, Honded. *conf.* 28. & 29. volum. 1. nec ex possessione instrumentali capta per mediam personam, que non fuit expulsa agitur folio, Ricc. *collec.* 624. ex *Verallo. decis.* 60. par. 1. & qualiter possessio probetur, vide Ricc. *collec.* 767. & qui producit instrumentum enuntians bona supposita esse majoratui, debet ostendere instrumentum esse dominium l. ante omnia, *ff. de probat.* l. si §. *omnium*, n. 71. *l. si de action.* & hoc nisi contra instrumentum nihil opponatur; nam eo casu probat dominium Honded. *conf.* 23. num. 33. & 37. vel si sit instrumentum divisionis, Ricc. *collec.* 1188. vel si sit instrumentum dotis, modo non sit contra tertios possessorum, Mascard. de prob. *concl.* 468. num. 6. nisi habere causam à contrahentibus, vel eorum hereditibus, Rubin. *decis.* 19. Ricc. *collec.* 1188 in *fin.* Peretz. de *falsis commiss.* art. 44. n. 16. ubi tenent agentem ad bona fidei commissi ex testamento, quo relicta fuerint debere probare bona esse de dominio testatoris, ex quo est non sufficere instrumentum enuntians ultra centum annos bona esse vincula, ut excludatur immemorialem. Tum etiam, quia quamvis tempore, quo narrat instrumentum bona essent illius majoratus potest esse, quod postea facultate Regia alienarentur, ut sepius contingit, de quo latet Molin. lib. 4. de primogen. cap. 3. 4. & §. vel quod alienarentur, ex aliis causis, quibus aliquo facultate Principis possint bona majoratus alienari, quos ponit Molin. lib. 4. cap. 6. tunc autem excludatur immemorialem, quando ex possessione immemorialem, & etiam mille annorum, non potest per eum naturam dari ejus possessiois titulus, ut multis tradit Joannes Garc. de nobilit. *gl.* 12. num. 83. ut in Ecclesia que tempore non potuit fieri prophana, in qua exemplificat Ioann. Garc. ibi n. 87.

87 Bene tamen verum est, quod si sint homines majores centum annorum qui deponerent ultra centum annos elideretur immemorialem, ut dicit Joannes Garc. ubi *supra* n. 71. nam cum non sit prescriptum tempus centum annorum pro immemorialem, ut ait Molin. lib. 2. cap. 6. num. 64. sed requiritur memoria hominum non extare, licet communiter ea non excedat tempus centum annorum, & jam hodie Roma declaravit tempus immemorialem dici partem centum annorum, teste Farin. *decis.* 584. in *novissimis*, quod dicit tenendum Riccus, *collec.* 638.

88 Potest tamen contingere, quod etiam ultra id tempus detur memoria hominum viventium ultra eos annos, quare Molin. *dist.* num. 64. inquit, quod si actus contrarius probetur per unum, vel duos annos, ultra centum sufficeret ad elidendam immemorialem, tamen quod non esset tamen effiux probatio, quam ea que

fit de actibus intra centum annos, quod iudicis arbitrio relinquatur, & etiam corrumpet immemorialem, si datur ultra centum annos verum, & indubitatum initium prescriptionis, maxime si talis titulus initium prebens esset vitiosus, & illegitimus à jure reprobus, qui in mala fide constituit possidentes, ut tradit Molin. lib. 2. num. 68. *ver.* *Ceterum quamvis questio*, & num. 69. & Marc. 107. num. 2. si tamen titulus indubitus initii prescriptionis non esset à jure reprobus, sed peccaret in solemnitatibus nihil officit, quia lex creat alium iniquum qui se fundat in vita alterius eam probare debet. Gregor. l. 14. *ver.* *Abunda que prece*, titul. 14. par. 31.

87 Sed nec ulque ad centum annos presumitur quem vivere, nec potest quis se fundare in ea presumptione, ut aliqui, & male tenentur, debet Gregor. l. 14. *ver.* *Abunda que prece*, titul. 14. par. 31.

88 Ex quo provenit, quod si usufructus relinquatur personis fidei, que dicitur civitas municipium, seu universitas l. *marino* r. 23. de *fid. iustit.* & illud Eldre 2. cap. 7. n. 68. ubi: *Omnia multitudine que sunt in loco, legatum durat per tempus longissime vite hominis, scilicet centum annorum, l. an usufructus de usufruct.* Anton. Gomez. 2. num. cap. 15. n. 18. *ver.* *tertio inferre*, & ad id tempus solum redactur legatum ne proprietate reddatur inutilis, l. si usufructus municipibus, *ff. de usufruct. legat.* l. *penult.* tit. 2. par. 3. Sed obstat, si usufructus 2. *ff. quibus modis usufructus amittatur*, dicitur *Si usufructus civitati legatur, & servatur in ea inducatur, civitas esse desinit, ut passa est Carthago, idcirco quod morte desinit habere usufructum*, & *judic.* c. 9. num. 4. legitur de urbe Sichern destruxa, ita ut in ejus terra sal dispergeretur, & *Psal.* 100. num. 6. dicitur: *civitates eorum destruxisti* & nihil est sub sole perpetuum *gl.* *steruus in l. cum debere columen de servit. urban.* ubi quod eternum dicitur sine principio & fine, ut Deus, sempiternum quod habet principium, & non finem, ut Angelus, & anima, perpetuum quod habet principium & habet finem, ut mundus, *Copula de servit. urban.* cap. 37. n. 4. quare dicit, quod exemplat, si usufructus, & alia sunt de raro contingentibus ad que jura non adaptantur, l. *nam ad ea de legib.* & sic usufructus civitatis sumitur pro tempore vite hominis, privilegium autem civitati concessum transit perpetuum in successores, l. 4. §. *quamquam de censib.* Leand. Galgan. de *jure publi.* lib. 4. tit. 9. n. 9. & civitas hodie habet loco provincie, *gl.* *fin.* *ver.* *id est*, *Cod. de prescript. long. Temp.* Molin. lib. 1. de primogen. cap. 1. num. 55. & sub ea sunt communiter plura loca, & suburbia, Secus tamen est in alio relicto annuo civitati, seu municipio, vel universitati, quia durat perpetuo, *gl.* *in l. penult. de annis legat.* quia in eo relicto cessat ratio, que restringit legatum usufructus cum nulla proprietate hoc in casu reddatur inutilis, ut dicit Anton. Gomez. ubi *supra* & Fachin. lib. 4. *controver.* cap. 100. *ver.* *2. est in eo positum quod legatum annuum*, Alex. Raud. *conf.* 22. n. 486. volum. 1. Peretz de Lata de Vita Hom.

Et reliqui potest usufructus civitati, quia representat personas viventium non mortuorum, 90 ut inquit *sal.* l. 1. §. *municipes* num. 9. de usufructus reliqui, quoniam sine persona non constituitur, l. *hereditas* c. 1. §. *usufructus de acquirend. rerum domini*, ubi quod non queritur usufructus hereditati jacenti per servum hereditarium, quia hereditas representat personam defuncti, l. *novatio* 10. de *novation.* l. *usufructus in princip. de stipulat. servorum*.

Et quemadmodum ad acquirentem dominum non queritur corporalem requiritur persona cui fiat traditio, l. *traditionibus* *ff. de pallis* l. 1. *quod vendit de actionib. empti*, & *vendit infideli de rerum divisione*, & talis, quæ intellectus etiam potatur, de quo dixi cap. 14. ex num. 11. in acquirentem infans in interpretatione l. *donatum*, *Cod. de acquir. posses.* ita etiam ad acquirentem iura incorporalia, ut usufructus servituti jurisdictionis patronatus, & similia requiritur persona cui fiat cæffo, vel cautio, & prescriptio patientia, nam his tribus modis transferuntur iura incorporalia que tangi non possunt, sed intellectu percipi, ut infra dicitur: sic nequeat traditio acquiri i. & res corporales pacto, vel venditione, vel stipulatione non secuta traditione non transferuntur, & apprehenduntur possessionem ante traditionem dicitur *prædo*, l. *res stipulationis*, §. *ff. de acquir. posses.* & *idem* in res fuerit ad iudicem per sententiam. Cancr. *novar.* 2. par. cap. 10. n. 4. quia per sententiam non transferuntur dominium, l. *scilicet*, §. *si quis*, & *si quis*, & *si quis*, *ff. de acquir. posses.* nisi facta executione, & *secunda* recepta Gualt. *decis.* 64. num. 8. §. *9.* *fin.* excepte iudicia divortia communium dividendo, familie hereditate, finium regandorum iusta, §. *fin.* *infirmit.* de offic. iudicis, ubi: *Quod auctoritas iudicis alicui adjudicatum fuerit, id statim est in eo ad iudicium est*, l. *Donell.* lib. 5. *comm. jur.* cap. 3. *ver.* *si iudicis*, quos, & idem ubi sententia & actio in eam finem tendunt ut dominium transferat eam finem, l. *controver.* cap. 62. de quo etiam Barbol. lib. 1. in *tribus* num. 13. de iudicis, ita etiam nec facta venditione rerum vel iurium incorporalium transferuntur dominium sine cæffione, Joannes Garcia de nobilit. *gl.* 8. §. 1. num. 4. quia traditio corporalem rerum, & cæffio incorporalium equiparantur, *gl.* *recepta* in l. *fin.* *Cod.* quando *scilicet* *vel privatum*, l. *laron.* l. 1. §. *si vir uxori* num. 3. de acquir. posses. Felin. *cap. venerabilis* num. 32. de *exceptio.* Tiraquel. *de veritat.* titul. 1. §. 1. *gl.* 7. num. 2. Joannes Garc. ubi *supra*. & ut transferatur incorporalia cæffione, ita & cautio, & patientia de cautione est textus in l. *harum* §. *ff. si servitus vendatur*, ubi: *Nec se nec faceret sine prohibitione, sed alius tollere, subianque habere, l. si de via* 7. de aqua quædam, ubi: *Huiusmodi cautio prestanda est, se non impedierunt agerent, & equum ducerent, & iter facerent*, textus in l. *est*, *ff. si servitus vend.* ubi: *Defensio non imittenda extendenda est*, & quod dicitur de cæffione intellige in usufructu in ejus constitutione; nam semel constitutus usufructus cæffio non potest ejus jus, nisi in dominium proprietatis, l. *si usufructus*, *ff. de iure dotium*, *ver.* *quoniam dicitur*, permittitur tamen usufructu-

locare commoditatem fructuum retento jure l. 24. tit. 31. part. 3. ibi: *Ostendi de iure, que si aequalis in qua fuerit otorgado el usufructo, o el uso en la cosa, otorgarse dijere a otro alguno el derecho que avia en ella, que se desia por ende el usufructo, o el uso, & tanquise puerde a el señor de la propiedad e de allí adelante non le da aver, nin el otro a quien lo el otro otorgado, ca como quiera, que esse a tal, que a el usufructo en la cosa, lo podria arrendar a otro si quisierse, con todo esse el derecho que non ello avia, non lo puede arrendar, per quam legem licet usufructuarius licet ad longum tempus non dicatur alienare, tenet Joannes Gare. de expul. cap. 10. n. 31.*

21 Et quod ait l. mortuo res, de usufructibus, quod hereditas persona vice fungatur sicuti municipium, & curia, ubi acquirit hereditatem, & universitatem intelligit quod ibi dicitur sicuti, non inducat omnimodam similitudinem, sed dicitur glossa in l. institutio, de hered. infl. quod ibi similitudo fit in eo quod sicut hereditas representat personam, ita & universitas, vel curia, licet universitas personas vivendum, hereditas autem mortuorum representent, ita Is. d. l. 1. §. municipii, num. 9. de acquir. poss. §. sic ubi dicitur factum 9. de acquir. poss. §. ubi dicitur factum 1. non defideratur hereditas non esse personam 1. non usufructus, de usufruct. & ita municipii possidete non possunt, quia nequeunt consentire.

22 l. 1. §. fin. de acquir. poss. l. 1. §. de liberis nuptur. ibi: *Mores enim consuetudo non possunt d. 2. de acquir. poss. §. ubi dicitur in universitate autem, & dicitur, d. 2. de acquir. poss. §. ubi dicitur in curia, vel collegio sunt plures viventes qui representantur, & si omnes moriantur, ita ut dissolvatur res collegii, vel universitatis pertinet ad regem si seculare sit collegium, si Ecclesiasticum ad Papam, §. fin. l. fin. §. ubi dicitur, quod consueque nisi non.*

23 Et licet universitas representet personas vivendum: tamen ipsa caret spiritu, & anima, Archid. cap. deliberatione verb. collegia, de off. deleg. lib. 6. gloss. communium c. de iud. l. 6. l. 6. de iur. uni. 4. p. c. 3. n. 31. nec ut putat n. 32. in animam utitur, sed in animas singulorum, de 2. Felin. cap. eam 18. n. 14. verbe. Secunda declaratio de rescript. Anton. Gom. l. 70. Titur. num. 9. in fine ubi de monasterio, cui ait, non competere jus retrahendi, quia in eo non consideratur jus sanguinis, nec familiaris conservatio, in quibus fundatur concessio retrahendi, & cum universitas caret anima ad eam non adaptatur excommunicatio, cap. 1. de fidei iur. c. 1. ubi dicitur & ob id non potest excommunicari universitas cap. Romana. §. in universitatem de sentent. excom. lib. 6. Covarr. lib. 2. variar. cap. 8. n. 9. Menoch. cent. 6. casu 398. num. 17. & dicitur, l. §. quis in fine, §. fin. in fine. Cod. de instig. testam. Matrar. de off. lib. 4. licet possit interdico puniri etiam quod innocens Pater Molin. tom. 4. lib. 1. disp. 35. num. 10. nec potest universitas infamia notari. Farinac. quest. 24. num. 116.

24 Sic contra universitatem non datur actio de dolo, l. sed si ex dolo §. 1. ff. de dolo, Quia enim municipii dolo facere possunt inquit textus & cum communitas caret dolo, sequitur quod nequeat delinquere nec puniri, cum delictum sine dolo non committatur, l. in lege Cornel. ad l. Cornel. de furt. l. 1. de furtis, cap. cum voluntate de sent. excom.

25 Est enim universitas nomen juris, & non ha-

bet animam, sed est corpus imaginarium, & persona representata per rectores universitatis, l. 1. §. quibus, quod cuiusque universitatis nomine, quod enim constat ex pluribus, vel continet sub se plures res divites, dicitur corpus imaginarium, Barbof. in rub. 3. part. num. 4. solut. matrim. Hier. Gonçal. regul. 8. gloss. 37. num. 5. & sic quod non delinquit tota universitas, tradit Gom. 3. tom. varior. cap. 1. n. 3. Jul. Clar. in pra. xi. §. fin. qua. l. 15. n. num. 7. Boissus, ut puniti qui possunt, tamen Rectores universitatis, quibus ab universitate committitur regimen, si male egerint puniuntur, Gomezus ubi supra.

26 Et quavis factum commissarium censetur factum committentium, & capituli, cap. ut lama, de sent. excom. gloss. fin. l. aperissim. Cod. de iudic. Abb. cap. fin. num. 6. de iustit. Alex. Rauden. conf. 17. n. num. 12. vol. 1. Riccius de off. 479. ubi ob eam rationem ait per mortem vicarii capituli non cessare dationem substituiti ab eo quia censetur nominatus a capitulo, & ita nec substituiti procuratoris universitatis, quia ab ea habet potestatem. Et licet hoc casu etiam communitas delinquit quod eos, qui eam representant, non tamen quod omnes, & singulas sui partes ratione exerentes, ut parvuli & infantes amentes, & similes, & mulieres, & alij quos difficile est convocare, ut dicit, l. 2. §. deinde quia difficile de ariz. jur. ff. quod committitur aliquibus, qui gerunt nomine universitatis, & si tales delinquant in committendo ipsi soli puniri debent, non autem innocentes qui sunt in communitate, Anton. Gom. 3. tom. cap. 1. num. 51. Julius Clar. de off. quest. 16. num. 8. & dicitur l. semper, §. in sequitibus, quod visus eliam, dicit communem Pater Molin. tom. 4. trall. 3. disp. 33. num. 3. ubi num. 4. de mandato, quem civitas constituit, cui soli imputatur malum, quod commisit, nisi quod fecit ei specialiter sit mandatum, & idem de syndico, ut economico, l. 1. §. quibus autem quod cuiusque universitatis nomine; nam universitas creabitur, & minuitur, consistit in utroque sexu pueris, & adolescentibus, viris, & senibus tam sane mentis, quam sensu, & intellectu careantibus, ut dicitur Menoch. cent. 6. casu 398. n. 1. & ibi quod dicitur multorum congregatio. Oldr. conf. 315. num. 1. & in omnes circa punishmentem innocentium non cadit poena. Bene tamen verum est quod privilegium universitatis, & restitutionis in integrum habet locum in universitate scholarium, & aliorum qui reguntur per syndicos, ut mercatorum, licet in ea universitate non sint infantes, nec mulieres, Philip. Corn. conf. 148. num. 4. vol. 1. & consil. 189. num. 3. vol. 3. Tamen si communitas tota consistit ex parvulis intellectu, & arbitrio privatis, ut collegium Doctores, & similia, tunc si tota communitas congregata decernat aliquid illicitum stendum, vel faciat, delinquit & peccat, quoad omnes sui partes; ita tenet Menoch. de off. casu 398. num. 9. referens Doctores ita tenentes, idem tenet Pater Molin. tom. 4. tit. 3. disp. 35. n. 1. et enim collegium universitatis consistens ex hominibus perfectis etatis, & sane mentis, & ita omnes delinquit. Menoch. ubi supra, num. 3. sed & in alia quilibet

bet universitate quod censurari, & alicuius facta tota universitas fecisse videtur gloss. verbe. universitatis, §. vaxjali, de pace vaxjantis.

27 Sed & in communitate numerata si ab eo sit delictum tale ob quod possunt, & debent puniri parentes in filiis in bonis, & facta: tunc licet punire communi atern quoad innocentes, qui partes universitatis sunt; eo enim casu unus tenetur pro delicto alterius, & potest civitas delatari Farin. q. 24. n. 120. Si tamen non sit tale delictum pro quo innocens puniatur tunc si communitas ut talis delinquit committendo homicidium, vel simile, ut incendium, vel rapinam, nec apparet de persona particulari, que exequi delictum mandavit punire communitas particulari arbitratia, & extraordinaria pecunia. Menochius, dist. cent. 6. casu 398. num. 31. & si non habet compellitur indicare collectam. Anton. Gom. 3. tom. cap. 1. num. 53. Molin. ubi supra. num. 9. sequitur Menoch. ubi supra. 37. Farinac. quest. 24. num. 58. ubi quod non colligitur id fecit Majoribus, quando convocato consilio id fecit Moledan, de off. de sen. Riccio missum ab universitate, vel quando ipsa congregata fuit ad sonum tubae, vel campanae, vel modo consueto, & in loco ad id consueto dicitur. Farin. q. 24. num. 129. maxime si vellos id fecit Moledan, de off. de sen. Riccio non fuerit convocata si ex delicto delictum fuit factum fuit et commodum sine delictum fuit factum, sive momentaneum, Farin. dist. q. 24. num. 141. & vident si delictum fit in omnibus officialibus vel iudicem offendi illum non descendat, cum possit defendere, & condonari, quod tradit Farin. de off. q. 4. num. 147.

28 & si negant obedientiam Principi potest eis interdici bellum Menoch. cent. 6. casu 308. n. 33.

29 Sed an civitas, vel universitas veniat per appellacionem, & videtur quod sic, quod probatur ex eo quod dicitur l. 1. ad Senat. consulti Macedonianum, loquitur de hominibus qui filios familias crediderunt, postea Jureconsultus Marcianus, l. unum 17. eod. tit. sic ait: *Nihil interit quis filios familias crediderit, utrum privatorum, an civitatis; nam in civitate Senatusconsultum locum habet, de cujus intellectu infra num. 23.*

30 Sed contrarium colligitur ex constitutione, vel persona, & ex l. metum §. 5. anio. Cod. de moderatissim. ff. quod metus causa, ubi: *Id est si singularis sit persona que metum incutit, vel populus, vel curia, vel collegium, vel corpus in quo edito locus erit, in quibus iuris inter perdit, & universitatem ponit dicitur, vel ex qua potest quod unum sub reliquo non comprehenditur, Roman. consil. 408. num. 6. sic etiam loquitur constitutio: *Item quocumque communitatis, vel persona, post l. 1. Cod. de Episcopis, & Clericis, Hieron. Gonçal. regul. 6. gloss. 37. num. 1.**

31 Et licet, ut corpus imaginarium communitatis appellacione non committatur, quia persona est res animata, & rationabilis, & individua substantia, universitas autem est inanimata, quae ex multis ad invicem collectis consistit Alberic. l. mortuo res, num. 1. de fidei iur. iuris.

Quare statum loquens de personis non comprehendit universitatem Bald. in rubric. ad ad Trebell. fol. 1. si quis major. num. 10. Cod. de vaxjaditionibus. Rota dicitur de off. 791. num. 17. de off. decif. 94. part. 2. B. S. de vaxjaditionibus. cap. 13. num. 9. verbe. pater. Hieronymus. Gonçal. regul. 8. gloss. 37. num. 6. nec comprehendit capitulum Archid. de off. de pater. L. dovidius de off. 576. num. 6.

32 Sic statum Statum, quod de Canonico iniuriat aliquem de capitulo cognoscant duo delictum mandavit punire communitas duo capitulum Puteus de off. 88. lib. 1. Hieronymus. Gonçal. regul. 8. gloss. 37. num. 12. quod facit gno Galic. Sic regula Cancellaria de idioma, que loquitur de personis non habet locum in collegiis, vel capitulis Rudentium. Gomezus in cap. regula, quest. 1. Hieronymus. Gonçal. reg. §. gloss. 37. num. 18. & ibi: *num. 15. quod quidam p. qui, intelligitur de personis, non de personis.*

33 Sed an statum, vel rescriptum loquatur per verba universalis nemp. quocumque personarum, vel quibuscumque personis committatur universitatem, vel collegium, & particulari. Ludovicius, de off. 177. num. 6. Valafus de parit. cap. 13. num. 19. contrarium tamen tenet Bilius adnotat. quocumque. Cod. de Episcopis & Clericis, Avellus. cap. 1. pater. verbe. *ninguna persona, num. 6. Puteus, de off. 47. ubi quod in generali derogacione privilegiorum quid derogatur privilegium concessum collegio auditorum. Rot. Tiberies dicitur. consil. 15. num. 2. vol. 1. Caputaquens. de off. 41. 3. part.*

34 Sic & mandatu contra omnem personam non comprehendit universitatem Achilles, de Grass. de off. de pater. Hieron. Gonçal. regul. 8. §. 37. num. 14.

35 Et ob eam rationem notarij dicunt in institutis procuratorum contra quancumque personam, collegium, universitatem, quia alias non venient, ita tradit Riccius de off. 467. verbe. *incul. de off. Avellus, cap. 1. pater. verbe. de ninguna persona, num. 5.*

36 Ita quando jus vel comprehendere universitatem id explicat, sicut Macedonianum cum l. 1. distict de hominibus creditur filios familias postea, nihil 17. eodem titulo, loquitur de universitatibus.

37 Sic & Concilium Tridentinum, sess. 4. c. 19. de reformatione, in prohibitione dandi mandata de providendo, vel expectatis, volens comprehendere collegia, & universitates, illud explicat, & ubi expressam facit nulli esse dubitatio, Lucille, de furtis.